sicut etque curatius contemplatur, intelligatque  
 quanta olim atrocitate gesta sint bella, quanta bar-  
 barie caecitate et superstitioe fuerint referta, quan-  
 tum inmensis curarum numerus, quorum omnis vita nihil  
 fore aliud dicitur poterat nisi: continua benefactorum  
 series et haud interruptum scientiarum sacrarum peni-  
 tui in praevidendi studium, eam unice ob causam, quod  
 de rebus ultra vim humani iudicii peritis seculo sen-  
 tiant - Fatalibus ignibus inpositus oritur aspi-  
 ravit acerbissima, quotus quisque coram, qui ta-  
 lia edocui sunt, non extremae semel ipse in gratia  
 dicitur reus adusque prolapsusque in terram summo  
 rerum arbitro ardentissimas ab iniqua pectore sui-  
 genter persolveret gratias, quod et ipsam sacro  
 navis jaferit, cui caelestis illa rationis aspidus  
 ac felicissimo studio cultae fax clarissima luce  
 fulget, cui nisi quid ingeniorum eminentium refer-  
 ratur cose videtur florere atque procreantur, in  
 quod demique ea omnia conjecit, quae si una  
 aetate qualibet invenias, aureae titulo, et  
 quoad mortalitatis conditio patitur, beatae  
 illam insignis successi est.

Thema.

Hac ego ratione adductus Præsentis  
ævi felicitatem, vobis, Auditores  
 Spectatiosimi! Depingere institui. Haec  
 vero in hujus argumenti tractatione verba  
 ut squalidam prociis et flebilis priorum  
 temporum extubeam imaginem, deinde quid nostra  
 ætas profecerit quantaque sint illius de-  
 cora sua exprimam coloribus.

Quare ut in hac celebritate convenerit  
 splendidissimi, de re exactiori cognitione dig-  
 nissima exposituro mihi viribus animisque  
 favere velitis etiam atque etiam rogo.

Oratio prima.

Cujusmodi fuerit superiorum temporum ra-  
 tio, quam misera eorundem ac dilacerata fa-  
 cies, quot maculis adspersa, quot foetoribus  
 contaminata; vobis paene exprimi nequit.  
 Ratio - qua non minus potuerat humano  
 generi, neque divinius a summo Domine  
 manus dari - neglecta, oppressa, suffoca-  
 ta; alii cuncta insipientiae ac barba-  
 rici tenebris involuta; nullibi caelestis  
 Philosophiae lae salutifera luce sua

gebat, verum in locum quodam stolidam  
 succoserat credulitas et animus super-  
 stitiosus. Omnis, quantumcumque tum erant,  
 eruditio in cellis monasteriorum abdita de-  
 litescere; quoniam sacri saeculi, illud  
 hominum genus, quo non perniciosius quicquam  
 viderunt Musae mansuetiores, caere-  
 dibili diligentia praecavebant, ne quis  
 aliis dissiparet caliginem, dissiparetque  
 nebulas, quibus cuncta circumfusa et  
 prebent ab iis, quibus misere contrivicta  
 tenebatur, errorum vinculis liberaret, quam  
 quae foede ipsi illasam fuerit, planam  
 faceret. Cui poterat inde aliter fieri;  
 quam ut praeclearissima ingenia, quae ad  
 splendorem saeculi sui atque solatium  
 provehendam veluti nata videbantur, ab  
 omni plane altiori meditatione detererentur,  
 quoniam videlicet cogitari nullo praecave-

to poterat, ne quidquid recens inventum  
 ederent, idem a monachorum ratione  
 alienissimum foret. Si quod autem adeo  
 promptum existabat et magnitudinis  
 suae conscientia erectum ingenium, ut par-  
 vi faceret mala circumstantia, exten-  
 deret pericula neque reformidaret, quae  
 imminabant, supplicia, dum modo vela-  
 xarentur humanae scientiae adeoque etiam  
 felicitatis circuli; eruditionem hor-  
 rum experiebatur terribiliis illius monstris, in  
 quod sub titulo iniqui sacrificii longe olim  
 lateque imperitabat, sacroque ac flammis  
 amatum bacchabatur, humanoque deo  
 sanguine litabat. Horror profecto  
 animarum subit quoties mecum considero  
 quot viri - quarum memoriae consecrandae  
 profana illa Graeciae templa sacra epae  
 iustissimae, quibus Roma, illud clarissimum

Ingeniorum Domiceilium, statuas eraxisset  
 mira pulchritudine exurgentes, quos nostra  
 quoque suspiceret aetas et qui ab infeli-  
 ci illa et barbara aetate ob ferociam suam  
 et aeternam conatam pulli tenebimus, et  
 coelo deorandi mansuetiora studia, humanita-  
 terque suo et rationis sacra restitueret  
 tanquam tutelares coli debuerant geni-  
 eundem vitae habuerint exitum qui latro-  
 que et parricidas et sceleratissimos quos-  
 que manae solet. Indignissimè prope  
 hanc ratione extinctus foret ille sanioris  
 Astronomiae pater restauratorque Galilaeus,  
 nisi patrocinio incomparabili ejus  
Cosmi Medicesis ex ipsis supplicii afro-  
 cissimi creptus fuisset faucibus. Tum  
 enim temporis, in tanto rationis despectu  
 et atque odio, prorsus non exstare in

rerum natura consuebantur, quorum natura in Aristotelis voluminibus fiebat mentio. De enim philosophorum, quos antiquior aetas tulit, longe princeps, sed qui tamen, quoniam non cadunt in <sup>venim</sup> omnia, quaedam vel proposita ignorebat vel perperam tradebat, oraculum existimabatur falli omnino nescium et in quo sententiarum omnium continetur veritas. Sic quia in sole maculae conspici non dicebat, quae prope quae sunt in probris modum detectae erant, sacraliga habebatur sententia imaginem solis, inter quam et caetam illud sanctumque Mariae corpus comparatio institui solebat, veluti maculis esse contaminatam. Si

5164  
finem imponam huic descripti-  
oni neque referam quanto metu sub  
aspectum cometæ alicujus deficiendi  
trepidatum sit lunæ; omittam enarrare  
res, quibus nescio quis Dæmon in  
hoc natus ut vexet humanam generis  
et torqueat et mille modis excru-  
ciet, inmisceratur fabulas; taceam  
de isto bellorum privatorum furo-  
re, quo misere distracta erat aliqua dila-  
cerata patria nostra; nihil tandem  
de suavissimis usque purissimis volup-  
tatibus dicam, quibus infelix illa  
aetas Poësis et Musicæ et nobilissi-  
mi seruatendi naturam studi-  
peris caruit. Longius enim aliqua forsan

delectat, in depingenda privatorum  
temporum barbarie atque inmani-  
tate ingratis confampi operam

Pars II<sup>da</sup>

Superioris igitur aetatis, tanquam  
informis alicujus et horridae scilicet  
divis egressi terminis, Auditores  
Honoratissimi! in amoenissima re-  
tri saeculi rura transeamus, pal-  
cheminoque spectaculo animam et ocu-  
los pascamus. Tantum enim abest, ut  
suffocatae hic reperiamus rationem  
et potius intelligamus quo dictius  
oppressa variis illi artibus latuit,  
eo lactius deinde eandem emitescere.  
Adest tandem beatum illud tempus,  
quo - quem felici connubio scilicet

dicendi que libertas cum veritate stu-  
 dio coniungi queat, peropicitur. Non  
 privatae professionis iustar libera-  
 rum secreta sub sancti silentii sa-  
 cramento traduntur, sed omnibus libe-  
 raliter aequalique cedunt jure. Quic-  
 quid unquam in religionis cogita-  
 tum est detractionem, ingenie pro-  
 mi licet, ut sine extirpari possint, qui  
 adhuc supersunt errores, sua veritas  
 contra calumniarum ingenia sic utaque  
 omnium insidias se ipsi defendat.  
 Nam vero Philosophia, vitae illa dux,  
 ut egregie Tullius inquit, virtutis inda-  
 gatrix, expultrix scelerum, qua non  
 prorsus quaedam consequendae filii;

Felicitati potest cogitari neque ad  
 commodatius, quanto decoribus  
 aucta! quam mirum in modum ex  
 subtilitatis umbratili sinceritate an-  
 plissimis reddita atque laetissimo cam-  
 po! ut quae prius foeda erat  
 et deformis anus, illam mihi nunc  
 aequata et humana majori specie  
 intueri videtur, splendido Gratiarum  
 dulcissimi Sidi puellarum comitatu  
 ornata, tantaque sperantem veniens  
 ut, qui non videtur se ad illam trahi  
 sentiat, omni tum pulchritudinis  
 quae carere necesse sit. Satis hoc  
 superque in genero Philosophorum

5901  
proventus dicit, quos quae sapientia  
maerit Dea, in splendorem aetatis nostrae  
nasci voluit. Equis enim Merdolphinos,  
ignorant, Donathios, Basiliarios, Haest-  
neros, Salzeros, Kartios, atque illum  
etiam quem moro praematura et lusu-  
osi ofina haud ita pridem extinxit,  
Lambertum, qui eo ornamento quae Musae  
praebent ac ista elegantia, quam eadem  
suis alumnis tradunt, severitatem et  
subtilitatem philosophiae incredibili  
gratia et amoenitate exhilarant, adeo  
ut, quis quid attingerent, rosa fieri vi-  
deretur. Quid? quod Theologia nosam  
induit faciem, eamque nullo anal. lora?

Quam antea mortales pro profecto acta  
 novum suppliciorum meta servili et  
 indigno timore a perniciosis actionibus  
 deterrerentur, nostro tempore qui christi  
 doctrinam profitentur, soli in cosunt et  
 quam infinitum omnemque modum excedat  
 Summi Numinis in humanum genus castus  
 amor, persuadent sparsa oratione au-  
 ditibus suis et egregia in luce collocat.  
 Ista statim execrationibus cumulatam  
 qui feras sentit atque Lutherus. Fortissi-  
 mum quidam pectus objecerunt invidiae quae  
 subeunda ipse erat, quam hirculeo labore  
 feras reserant fabulas, quibus  
 homo omnium malorum fidebatur de-  
 miculum inque hoc procreatus ex-  
 hibebatur ut ima ejus viscera

haud inter morituris aliquando dilacera-  
 rentur Suiis. Iurisprudentiæ usque  
 accessisse decus, nemo paullo acquiri tantum  
 verum auctoritas usque aibit. Non  
 litterulis legam inhaeretur, sed vis ac pro-  
 fectus altiori indagari elicitur. Divus ille  
 et barbarus quaestiois mos, quo utrum  
 aliquid potuisset peritiliter reparari atque  
 immanius vehementer dubito, propter e rebus  
 humanis sublatus. Dicit ea sancientia præ-  
 cepta, quae implere idem esset ac hominem  
 non esse neque ullus sine conspicitur le-  
 galator, qui non idem Philosophia  
 sit instructus doctrinis. Quo tan-  
 dem sermone in deprimendis, quae mai-  
 sto ad ornamenta sua referunt patriae

Camoenae, poetarum ingenis utar?  
 Quo modo Klopstockium efferam, cujus  
 diuini carmini non memini Latinum vetus  
 neque felicem Gracciam quidquam  
 praestantius habere? Cui ratione  
Wielandium depraedico, cujus poe-  
 sa Musa honori est Germaniae atque  
 decori? Cui Stollbergiae comi-  
 tem definitam nota, qui sublimi cum  
 arte illum ex ipsa rerum natura  
 exquisitis figurarum imaginum copiam  
 petentem, poetarum omnium princi-  
 pem Homerum, mira felicitate  
 teutonice lingua expressit? Sed  
 diu profecto me deficiet, si omnia

quorum laudes me eloquenti's finis quidem  
 consequitur, viros recensere in animum in-  
 ducaem. Quocirca pedem hic figo, ubi  
 mulba me protulisse putant, ex quibus  
 quanta sit praesentis aevi feli-  
 citas, constare proficit.

595,

*[Faint, illegible handwriting in a cursive script, likely a historical document or manuscript.]*

Pro

S

C